PAGE

  [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ
«30» мая   2017г.

                                          №321 -МНА
принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского
округа 30  мая 2017 года
Об утверждении Порядка оказания помощи гражданам Осинниковского городского округа, имеющим право на льготное обеспечение лекарственными средствами

Руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации", Постановлением Правительства РФ от 30.07.1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», Постановлением Правительства РФ от 08.04.1999г. № 393 «О гарантированном обеспечении граждан жизненно необходимыми и важнейшими лекарственными средствами, а также о некоторых условиях льготного обеспечения граждан лекарственными средствами», Уставом муниципального образования -Осинниковский городской округ

решил:

         1. Утвердить Порядок оказания помощи гражданам Осинниковского городского округа, имеющим право на льготное обеспечение лекарственными средствами согласно Приложению  к настоящему решению.

2. Направить настоящее Решение Главе городского округа для подписания и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в городской муниципальной общественно-политической газете "Время и жизнь".

4. Вступает в силу настоящее Решение со дня его официального опубликования.

Председатель

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                                 А.С.Быков

Глава

Осинниковского городского округа                                                              И.В.Романов

                                      Приложение

к решению Совета народных депутатов

                                                                               Осинниковского городского округа
                                                                    от 30 мая 2017 г. N321 -МНА
ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ

ОСИННИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИМЕЮЩИМ ПРАВО

НА ЛЬГОТНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок по организации лекарственной помощи гражданам Осинниковского городского округа, имеющим право на льготное обеспечение лекарственными средствами, разработан в соответствии с нормативными документами:
           - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
        - постановлением Правительства РФ от 30.07.1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения»;

- постановлением Правительства РФ от 08.04.1999г. № 393 «О гарантированном обеспечении граждан жизненно необходимыми и важнейшими лекарственными средствами, а также о некоторых условиях льготного обеспечения граждан лекарственными средствами»;
- распоряжением Правительства РФ от 04.04.2002 № 425-Р «Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств»;

- законом Кемеровской области от 17.02.2004 № 7-ОЗ «О здравоохранении».
1.2. Под оказанием лекарственной помощи в настоящем порядке понимается порядок и система предоставления и эффективная организация льготного обеспечение лекарственными средствами населения с наличием тяжелого хронического заболевания, проживающих в Осинниковском городском округе.
1.3. Основными целями порядка оказания лекарственной помощи гражданам Осинниковского городского округа, имеющим право на льготное обеспечение лекарственными средствами являются:

1.3.1. Предоставление больным с тяжелыми хроническими заболеваниями лекарственной помощи в необходимых объемах.
1.3.2. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Осинниковского городского округа.
1.4. Действие настоящего Порядка распространяется на граждан, зарегистрированных по месту постоянного жительства в Осинниковском городском округе Кемеровской области, которые имеют тяжелое хроническое заболевание.
2. Группы населения, для которых организуется

                                   льготное обеспечение лекарственными средствами
2.1. Право на льготное обеспечение в форме лекарственных препаратов имеют следующие категории граждан, зарегистрированные по месту постоянного жительства на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ:

        - Больные сахарным, несахарным диабетом не имеющие инвалидности;
        - Больные бронхиальной астмой не имеющие инвалидности;
        - Больные перенесшие инфаркт миокарда (первые 6 месяцев) не имеющие инвалидности;
        - Больные эпилепсией не имеющие инвалидности;
        - Онкологические больные, не имеющие инвалидности и обеспечивающиеся обезболивающими лекарственными препаратами;
        -  Дети первых трех лет жизни.

3. Источники финансирования на льготное обеспечение
 лекарственными средствами

3.1. Источником финансирования льготного обеспечение лекарственными средствами, групп населения вследствие наличия тяжелого хронического заболевания по п. 2.1 являются средства:

- средства местного бюджета Осинниковского городского округа.
4. Порядок назначения льготного обеспечения лекарственными средствами
        4.1.В целях получения льготного обеспечение лекарственными средствами, больной, имеющий право на льготное лекарственное обеспечение должен обратиться в медицинское учреждение к лечащему врачу (далее врач).

        4.2. Врач назначает ему лечение и выписывает рецепты с прописанными в них необходимыми лекарственными препаратами для лечения какого либо из заболеваний, перечисленных в пункте 2.1.

        4.3. Необходимость назначения льготных лекарственных препаратов подтверждается врачебной комиссией лечебного учреждения.

        4.4. Для лечения, больному выписываются и назначаются лекарственные препараты, входящие в перечень жизненно важных необходимых лекарственных средств, регламентированного Постановлением Правительства РФ от 26.12.2015г. № 2724-р.

         4.5. Для получения необходимых лекарственных средств больной, с выписанными рецептами обращается в аптеку ГБУЗ КО «Осинниковская городская больница»  (далее Аптека), у которой имеется право на обслуживание льготной категории больных, и получает необходимый препарат.

5. Заключительные положения

5.1. Использование средств на льготное обеспечение лекарственными средствами на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

5.2. ГБУЗ КО «Осинниковская городская больница», в распоряжение которого выделяются денежные средства на льготное обеспечение лекарственными средствами граждан, проживающим на территории Осинниковского городского округа, несет ответственность за целевое использование средств, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.